
32410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 18-5-2023

SOCIETA’ RETE FERROVIARIA ITALIANA
Estratto Provvedimento n. 32/22b/PAG del 26 aprile 2023. Ordinanza di pagamento diretto acconto di 
indennità provvisoria di esproprio. Immobili censiti al Catasto Terreni del Comune di Apricena (FG).

IL DIRETTORE OPERATIVO INFRASTRUTTURE TERRITORIALE
Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le espropriazioni

−	 VISTA la Deliberazione n. 45 del 29/11/2022 del Consiglio Comunale di Apricena con la quale è stato 
apposto il vincolo preordinato all’espropriazione per i “Lavori di sistemazione idraulica della scarpata sud 
dal Km 481+010 al Km 481+890 della tratta Poggio Imperiale - Lesina, della linea ferroviaria Bologna-Lecce, 
ricadenti sul territorio del comune di Apricena (FG)”;

−	 VISTA la Delibera n. 77/12/PU del 14/12/2022, con la quale è stato approvato il progetto definitivo ai 
fini della dichiarazione di pubblica utilità – ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i. – per i “Lavori di sistemazione idraulica della scarpata sud dal Km 481+010 al Km 481+890 della 
tratta Poggio Imperiale - Lesina, della linea ferroviaria Bologna-Lecce, ricadenti sul territorio del comune 
di Apricena (FG)”;

– VISTO che, con il Decreto di Occupazione d’Urgenza n. 78/22bis/OCC del 14/12/2022, emesso da questa 
Autorità Espropriante, ai sensi dell’art. 22-bis del DPR 327/2001 e s.m.i. è stata disposta l’occupazione 
d’urgenza preordinata all’esproprio degli immobili siti nel Comune di Apricena (FG), ed è stata determinata 
in via provvisoria l’indennità di esproprio per gli immobili interessati dai sopracitati lavori;

– VISTO che, il provvedimento di cui sopra è stato regolarmente eseguito, nei termini, attraverso la redazione 
dei verbali di consistenza ed immissione nel possesso delle aree interessate; 

– VISTO che, alle Ditte proprietarie, interessate dai lavori di cui all’oggetto, tramite raccomandata A/R è stato 
comunicato l’acconto dell’80% dell’indennità provvisoria di esproprio, come rideterminata da RFI S.p.A. in 
esito al sopracitato sopralluogo, sottoscrivendo l’apposita accettazione;

– VISTO che, le Ditte proprietarie interessate dai lavori di cui all’oggetto, hanno accettato, tramite apposita 
dichiarazione di accettazione, l’acconto dell’80% dell’indennità provvisoria di esproprio, come comunicata 
dalla Scrivente;

– VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, così come modificato e integrato con D.Leg.vo 27.12.2002 n. 302;

– VISTO l’art. 26 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 

ORDINA

il pagamento diretto dell’acconto dell’indennità provvisoria di esproprio, determinata ai sensi del  
DPR 327/2001 e s.m.i., direttamente alle seguenti ditte proprietarie degli immobili censiti al Catasto 
Terreni del Comune di Apricena (FG), come di seguito individuato:

N. 
Ord.

Ditta proprietaria Fg. Mappale
Superficie 

espropriata 
Indennità 

€

1
MARCHESANO Antonia Maria Pia, nata a omissis, 
il omissis, Cod. Fisc.: omissis - Proprietà 1/1         

16 362 5.502,00 mq

Esproprio                                        €    7.922,88
Occupazione temporanea           €       660,24
Soprassuolo                                   €    3.744,00     
Totale                                             €  12.327,12



                                                                                                                                32411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 18-5-2023                                                                                     

2
MARCHESANO Felice, nato a omissis, il omissis, 
Cod. Fisc.: omissis - Proprietà 1/1         

16

394 7.585,00 mq Esproprio                                        €  12.444,48
Occupazione temporanea           €    4.925,13
Soprassuolo                                   €    3.992,00     
Totale                                             €  21.361,61

395 1.057,00 mq

D I S P O N E
inoltre, che agli eventuali terzi titolari di diritti sia data comunicazione della presente Ordinanza e che un 
estratto venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione nel cui territorio si trovano i beni da asservire 
ai sensi dell’art. 26, comma 7 del DPR 327/2001.

Decorsi 30 giorni da tale formalità, senza che siano prodotte opposizioni presso questa Autorità Espropriante  
“Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale di Bari sita in Piazza Aldo Moro – Strada interna F.S. n. 57 – 
Bari 70122”, ovvero a mezzo PEC al seguente indirizzo “rfi-dpr-dtp.ba.it@pec.rfi.it”, la presente ordinanza 
diventerà esecutiva.

Bari, lì 26 aprile 2023   
   Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni
                     Ing. Giuseppe Nicola Paolo Macchia                                                    


